

Obiectivul: Instituția Publică Liceul Teoretic Cotuijeni Mari
Obiectul: Construcția acoperișului la blocul nr.2 Instituția Publică Liceul Teoretic Cotuijeni Mari din Cotuijeni Mari r-nul Șoldănești
Devizul: Construcția acoperișului la blocul nr.2 Instituția Publică Liceul Teoretic Cotuijeni Mari din Cotuijeni Mari r-nul Șoldănești

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-03-23 Valoarea de deviz 1 967 773,40 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de demolare 1.1. Canale de ventilare				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi.	m2	40,8000	42,4430	1 731,67
					42,1430	1 719,43
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2	40,8000	19,7450	805,60
					18,8700	769,90
3	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare).	m3	1,6300	65,5980	106,92
					64,1580	104,58
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor. demolarea canalelor de ventilare	m3	0,9100	250,4750	227,93
					248,4550	226,09
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.	m3	6,7300	351,1250	2 363,07
					345,9500	2 328,24
		TOTAL 1. Lucrări de demolare 1.1. Canale de ventilare				5 235,20
		Inclusiv salariul				5 148,25
		1.2. Acoperis existent				
6	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi.	m2	868,0000	42,4430	36 840,52
					42,1430	36 580,12
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2	868,0000	19,7450	17 138,66
					18,8700	16 379,16
8	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare).	m3	260,4000	65,5980	17 081,72
					64,1580	16 706,74
9	CE17A apl k=0,5	Demontarea barierei contra vaporilor k=0,5	m2	983,4400	7,8875	7 756,88
					7,8625	7 732,30
10	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	290,1000	8,8560	2 569,13
					8,8060	2 554,62
		TOTAL 1.2. Acoperis existent				81 386,91
		Inclusiv salariul				79 952,94
		2. Centura armata pentru acoperis				
11	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm.	buc	370,0000	74,2817	27 484,23
					14,2217	5 262,03
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice. beton B16/20	m3	23,5000	2 722,2075	63 971,88
					333,3700	7 834,20
13	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2	117,5000	86,3940	10 151,30
					62,9000	7 390,75
14	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. Diam 6 A 240	kg	270,0000	23,8211	6 431,70
					6,2271	1 681,32
15	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. Diam 12 B500B	kg	586,0000	20,4199	11 966,06
					4,4659	2 617,02
16	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. Diam 16 B500B	kg	505,0000	20,4199	10 312,05
					4,4659	2 255,28
17	Material	Bulon M12 cu saiba si piulita	buc	135,0000	20,0000	2 700,00

					0,0000	0,00
18	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	370,0000	38,0405	14 074,99
					36,4820	13 498,34
		TOTAL 2. Centura armata pentru acoperis				147 092,19
		Inclusiv salariul				40 538,92
		3. Acoperis				
19	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	13,4000	7 386,1650	98 974,61
					1 415,2500	18 964,35
20	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	11,4000	7 178,7990	81 838,31
					1 515,2610	17 273,98
21	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	24,8000	177,6400	4 405,47
					53,4650	1 325,93
22	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor - scinduri de rasinoase 0,006543	m2	983,4400	61,2254	60 211,50
					18,5555	18 248,22
23	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	7,8700	38,1430	300,19
					10,6930	84,15
24	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	9,8300	604,9790	5 946,94
					198,7640	1 953,85
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate. Membrana antivapori	m2	983,4400	28,2174	27 750,12
					15,7250	15 464,59
26	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	983,4400	277,9040	273 301,91
					75,4800	74 230,05
27	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic. rigla din lemn	m3	1,5700	7 386,1650	11 596,28
					1 415,2500	2 221,94
28	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,5700	177,6400	278,89
					53,4650	83,94
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.(materiale pentru jgheaburi fost folosite cu exceptia elementelor de fixare)	m	153,5800	20,0000	3 071,60
					18,8700	2 898,05
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. (materiale pentru burlane fost folosite cu exceptia elementelor de fixare)	m	136,5000	22,0900	3 015,29
					22,0150	3 005,05
31	CK26B apl	Opritori de zapada	m	153,0000	98,2100	15 026,13
					25,1600	3 849,48
32	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, (bariera acoperisului BA 1	kg	644,8200	30,2625	19 513,87
					13,2090	8 517,43
33	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic. (bara de sprijin кобылки + elemente cornisei = 0,72 + 0,2 = 0,92 m3	m3	0,9200	7 178,7990	6 604,50
					1 515,2610	1 394,04
34	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,9200	177,6400	163,43
					53,4650	49,19
35	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor - scinduri de rasinoase - 0,0033	m2	61,4400	37,7255	2 317,85
					18,5555	1 140,05
36	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	0,6100	604,9790	369,04
					198,7640	121,25
37	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). captusirea streasinei cu Rannila	m2	61,4400	274,0905	16 840,12
					72,3350	4 444,26
		TOTAL 3. Acoperis				631 526,04
		Inclusiv salariul				175 269,81
		4. Incalzirea mansardei				
38	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice cimentoplast gr. 120mm	m3	97,0200	1 599,7260	155 205,42
					283,0500	27 461,51
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	808,5000	96,5050	78 024,29
					44,0300	35 598,26
40	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	808,5000	16,2400	13 130,04

		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 5mm			7,5480	6 102,56
		TOTAL 4. Incalzirea mansardei				246 359,75
		Inclusiv salariul				69 162,32
		5. Scara metalica 5.1. Scara Sc-1				
41	CH10C	Confectionare scari drepte metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg.	kg	30,2000	40,3713	1 219,21
					18,8700	569,87
42	RplzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv.	t	0,0300	183,2210	5,50
					156,6210	4,70
43	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina.	t	0,0300	293,0050	8,79
					103,7850	3,11
44	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina.	t	0,0300	489,3980	14,68
					240,2780	7,21
		TOTAL 5. Scara metalica 5.1. Scara Sc-1				1 248,18
		Inclusiv salariul				584,89
		6. Ferestre				
45	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv. ferestre F1 cu grilaj	m2	3,0200	2 183,4150	6 593,91
					69,1900	208,95
46	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.	m	2,6000	186,3110	484,41
					5,6610	14,72
47	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu. отливы	m	2,6000	256,9400	668,04
					6,2900	16,35
		TOTAL 6. Ferestre				7 746,37
		Inclusiv salariul				240,03
		7. Canale de ventilare				
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (montarea carcasului pentru canale de ventilare)	kg	1 064,8000	28,6815	30 540,06
					13,2090	14 064,94
49	RplzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv.	t	1,0650	183,2210	195,13
					156,6210	166,80
50	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina.	t	1,0650	293,0050	312,05
					103,7850	110,53
51	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina.	t	1,0650	489,3980	521,21
					240,2780	255,90
52	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm. canal interior	m2	30,7300	467,3445	14 361,50
					216,3760	6 649,23
53	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 50 mm	m2	30,7300	145,7596	4 479,19
					29,8146	916,20
54	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm. canal exterior	m2	26,4000	401,3634	10 595,99
					154,7340	4 084,98
55	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	10,5600	274,0905	2 894,40
					72,3350	763,86
56	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). glaf de tabla	m2	3,1000	274,0905	849,68
					72,3350	224,24
		TOTAL 7. Canale de ventilare				64 749,21
		Inclusiv salariul				27 236,68

Total manopera (ore)	6 329,6319
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 185 343,85
Asigurari sociale si medicale	24,0000% 95 552,12
Total	1 280 895,97
Cheltuieli de transport	7,0000% 54 591,02
Total	1 335 486,99

Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	15 597,43
Total		1 351 084,43
Cheltuieli de regie	14,5000%	195 907,24
Total		1 546 991,67
Beneficiu de deviz	6,0000%	92 819,50
Total General fara TVA		1 639 811,17
TVA (20%)		327 962,23
TOTAL GENERAL		1 967 773,40
Inclusiv salariul		398 133,85

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;